



PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-DICIEMBRE 2017-18

5. Intermediación financiera

a. Sistema Bancario Nacional

Período	Balance de situación (en miles de balboas)					
	Activos (al final del período)					
	TOTAL	Activos líquidos	Cartera crediticia			Otros activos
			Total	Interna	Externa	
Enero-diciembre						
2014	90,195,611	17,559,729	55,452,671	39,946,048	15,506,624	17,183,211
2015	98,522,664	16,568,977	61,621,418	44,695,608	16,925,810	20,332,269
2016	101,152,432	16,936,377	64,524,867	48,053,255	16,471,613	19,691,188
2017	101,409,741	13,865,739	65,344,964	50,941,208	14,403,755	22,199,038
Enero	100,402,713	16,233,892	64,309,958	48,317,325	15,992,633	19,858,863
Febrero	100,605,695	15,862,880	64,426,803	48,591,224	15,835,579	20,316,013
Marzo	100,280,732	15,404,838	64,359,819	48,986,297	15,373,522	20,516,075
Abril	98,634,362	14,411,716	63,808,400	49,316,520	14,491,880	20,414,246
Mayo	98,810,428	14,441,232	63,805,129	49,566,958	14,238,170	20,564,067
Junio	99,628,907	14,973,393	64,176,378	49,925,015	14,251,363	20,479,135
Julio	99,551,489	14,210,597	64,333,239	50,270,196	14,063,043	21,007,653
Agosto	99,498,954	14,004,617	63,934,686	50,472,950	13,461,736	21,559,652
Septiembre	100,446,247	14,230,461	64,606,485	50,820,443	13,786,042	21,609,300
Octubre	99,681,515	12,623,362	65,160,775	51,010,772	14,150,004	21,897,378
Noviembre	100,305,859	12,750,409	65,503,266	51,240,444	14,262,823	22,052,184
Diciembre	101,409,741	13,865,739	65,344,964	50,941,208	14,403,755	22,199,038
2018 (P)	104,562,804	13,527,665	67,772,310	53,085,909	14,686,401	23,262,829
Enero	100,527,689	13,059,339	65,179,786	50,607,134	14,572,652	22,288,564
Febrero	100,052,203	12,520,424	65,258,684	50,939,308	14,319,375	22,273,095
Marzo	100,106,008	12,544,449	65,094,310	51,273,702	13,820,608	22,467,249
Abril	101,226,323	12,876,169	65,710,144	51,592,463	14,117,681	22,640,011
Mayo	99,857,143	12,003,042	65,712,412	51,698,611	14,013,802	22,141,689
Junio	100,313,823	12,226,784	65,864,284	51,843,318	14,020,966	22,222,755
Julio	99,689,677	11,267,795	66,198,371	52,277,675	13,920,696	22,223,512
Agosto	100,540,650	11,370,684	66,580,128	52,645,003	13,935,125	22,589,838
Septiembre	100,887,439	11,311,449	66,835,987	52,747,777	14,088,210	22,740,003
Octubre	102,219,299	12,194,962	67,223,131	53,118,601	14,104,530	22,801,206
Noviembre	103,407,128	12,228,811	68,115,043	53,592,988	14,522,055	23,063,274
Diciembre	104,562,804	13,527,665	67,772,310	53,085,909	14,686,401	23,262,829
Variación porcentual al final del período enero-diciembre						
2015/2014	9.2	-5.6	11.1	11.9	9.2	18.3
2016/2015	2.7	2.2	4.7	7.5	-2.7	-3.2
2017/2016	0.3	-18.1	1.3	6.0	-12.6	12.7
2018/2017	3.1	-2.4	3.7	4.2	2.0	4.8
Variación porcentual mensual 2018/2017						
Enero	0.1	-19.6	1.4	4.7	-8.9	12.2
Febrero	-0.6	-21.1	1.3	4.8	-9.6	9.6
Marzo	-0.2	-18.6	1.1	4.7	-10.1	9.5
Abril	2.6	-10.7	3.0	4.6	-2.6	10.9
Mayo	1.1	-16.9	3.0	4.3	-1.6	7.7
Junio	0.7	-18.3	2.6	3.8	-1.6	8.5
Julio	0.1	-20.7	2.9	4.0	-1.0	5.8
Agosto	1.0	-18.8	4.1	4.3	3.5	4.8
Septiembre	0.4	-20.5	3.5	3.8	2.2	5.2
Octubre	2.5	-3.4	3.2	4.1	-0.3	4.1
Noviembre	3.1	-4.1	4.0	4.6	1.8	4.6
Diciembre	3.1	-2.4	3.7	4.2	2.0	4.8

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-DICIEMBRE 2017-18

5. Intermediación financiera

a. Sistema Bancario Nacional

Período	Balance de situación (en miles de balboas)						Liquidez bancaria (en porcentaje)
	Pasivo y patrimonio total (al final del período)						
	TOTAL	Depósitos			Patrimonio	Otros pasivos	
Total		Internos	Externos				
Enero-diciembre							
2014	90,195,611	67,052,100	46,183,090	20,869,010	9,073,713	14,069,799	26.2
2015	98,522,664	71,324,036	48,917,928	22,406,108	9,870,748	17,327,880	23.2
2016	101,152,432	73,919,044	50,670,038	23,249,006	10,676,637	16,556,751	22.9
2017	101,409,741	73,048,757	52,411,828	20,636,929	11,609,796	16,751,188	19.0
Enero	100,402,713	73,791,411	50,631,773	23,159,638	10,795,849	15,815,454	22.0
Febrero	100,605,695	73,830,016	50,551,647	23,278,369	10,935,970	15,839,709	21.5
Marzo	100,280,732	73,240,506	50,475,243	22,765,263	11,016,195	16,024,030	21.0
Abril	98,634,362	72,215,781	50,382,757	21,833,024	11,099,103	15,319,478	20.0
Mayo	98,810,428	72,411,005	51,432,939	20,978,066	11,162,891	15,236,532	19.9
Junio	99,628,907	73,284,181	51,645,557	21,638,625	11,283,645	15,061,080	20.4
Julio	99,551,489	72,810,064	51,451,683	21,358,381	11,420,084	15,321,341	19.5
Agosto	99,498,954	71,960,330	51,307,755	20,652,575	11,558,022	15,980,603	19.5
Septiembre	100,446,247	72,031,551	51,413,406	20,618,145	11,602,045	16,812,651	19.8
Octubre	99,681,515	72,079,941	51,246,992	20,832,949	11,705,350	15,896,224	17.5
Noviembre	100,305,859	72,219,850	51,295,360	20,924,490	11,696,259	16,389,750	17.7
Diciembre	101,409,741	73,048,757	52,411,828	20,636,929	11,609,796	16,751,188	19.0
2018 (P)	104,562,804	73,338,716	52,575,669	20,763,047	11,863,656	19,360,432	18.4
Enero	100,527,689	72,906,576	51,800,856	21,105,720	11,264,997	16,356,116	17.9
Febrero	100,052,203	72,262,001	51,517,782	20,744,219	11,339,553	16,450,648	17.3
Marzo	100,106,008	72,318,588	51,421,618	20,896,969	11,358,545	16,428,876	17.3
Abril	101,226,323	73,437,453	52,240,928	21,196,525	11,438,792	16,350,078	17.5
Mayo	99,857,143	72,328,047	51,751,799	20,576,248	11,540,855	15,988,240	16.6
Junio	100,313,823	71,689,032	51,332,629	20,356,403	11,580,741	17,044,051	17.1
Julio	99,689,677	71,345,104	50,798,186	20,546,918	11,609,218	16,735,355	15.8
Agosto	100,540,650	71,678,898	51,175,615	20,503,283	11,712,221	17,149,531	15.9
Septiembre	100,887,439	71,095,463	50,784,224	20,311,239	11,673,250	18,118,726	15.9
Octubre	102,219,299	71,789,509	51,470,939	20,318,570	11,610,977	18,818,813	17.0
Noviembre	103,407,128	72,539,167	52,878,677	19,660,490	11,846,050	19,021,911	16.9
Diciembre	104,562,804	73,338,716	52,575,669	20,763,047	11,863,656	19,360,432	18.4
Variación porcentual al final del período enero-diciembre							
2015/2014	9.2	6.4	5.9	7.4	8.8	23.2	-11.3
2016/2015	2.7	3.6	3.6	3.8	8.2	-4.5	-1.4
2017/2016	0.3	-1.2	3.4	-11.2	8.7	1.2	-17.2
2018/2017	3.1	0.4	0.3	0.6	2.2	15.6	-2.8
Variación porcentual mensual 2018/2017							
Enero	0.1	-1.2	2.3	-8.9	4.3	3.4	-18.6
Febrero	-0.6	-2.1	1.9	-10.9	3.7	3.9	-19.4
Marzo	-0.2	-1.3	1.9	-8.2	3.1	2.5	-17.5
Abril	2.6	1.7	3.7	-2.9	3.1	6.7	-12.1
Mayo	1.1	-0.1	0.6	-1.9	3.4	4.9	-16.8
Junio	0.7	-2.2	-0.6	-5.9	2.6	13.2	-16.5
Julio	0.1	-2.0	-1.3	-3.8	1.7	9.2	-19.1
Agosto	1.0	-0.4	-0.3	-0.7	1.3	7.3	-18.5
Septiembre	0.4	-1.3	-1.2	-1.5	0.6	7.8	-19.5
Octubre	2.5	-0.4	0.4	-2.5	-0.8	18.4	-3.0
Noviembre	3.1	0.4	3.1	-6.0	1.3	16.1	-4.5
Diciembre	3.1	0.4	0.3	0.6	2.2	15.6	-2.8

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-DICIEMBRE 2017-18

5. Intermediación financiera

a. Sistema Bancario Nacional

Período	Saldo de los préstamos concedidos (al final del período) (en miles de balboas)			Depósitos totales (al final del período) (en miles de balboas)			
	TOTAL	Al sector interno	Al sector externo	TOTAL	Interbancarios	De particulares y entidades nacionales	De particulares y entidades extranjeras
Enero-diciembre							
2014	55,452,671	39,946,048	15,506,624	67,052,100	11,803,390	42,707,478	12,541,233
2015	61,621,418	44,695,608	16,925,810	71,324,036	12,499,661	45,314,976	13,509,399
2016	64,524,867	48,053,255	16,471,613	73,919,044	13,021,882	47,505,988	13,391,174
2017	65,344,964	50,941,208	14,403,755	73,048,757	11,812,059	48,955,865	12,280,833
Enero	64,309,958	48,317,325	15,992,633	73,791,411	12,578,295	47,649,236	13,563,880
Febrero	64,426,803	48,591,224	15,835,579	73,830,016	12,249,709	47,701,374	13,878,933
Marzo	64,359,819	48,986,297	15,373,522	73,240,506	12,187,478	47,573,360	13,479,668
Abril	63,808,400	49,316,520	14,491,880	72,215,781	11,514,313	47,583,274	13,118,195
Mayo	63,805,129	49,566,958	14,238,170	72,411,005	11,003,789	48,657,894	12,749,322
Junio	64,176,378	49,925,015	14,251,363	73,284,181	11,738,410	48,699,451	12,846,320
Julio	64,333,239	50,270,196	14,063,043	72,810,064	11,426,984	48,652,459	12,730,622
Agosto	63,934,686	50,472,950	13,461,736	71,960,330	10,583,602	48,601,572	12,775,156
Septiembre	64,606,485	50,820,443	13,786,042	72,031,551	10,977,042	48,574,943	12,479,566
Octubre	65,160,775	51,010,772	14,150,004	72,079,941	11,381,901	48,323,784	12,374,256
Noviembre	65,503,266	51,240,444	14,262,823	72,219,850	11,764,075	48,348,898	12,106,876
Diciembre	65,344,964	50,941,208	14,403,755	73,048,757	11,812,059	48,955,865	12,280,833
2018 (P)	67,772,310	53,085,909	14,686,401	73,338,716	10,846,968	49,689,488	12,802,260
Enero	65,179,786	50,607,134	14,572,652	72,906,576	12,008,507	48,808,937	12,089,131
Febrero	65,258,684	50,939,308	14,319,375	72,262,001	11,853,634	48,480,293	11,928,074
Marzo	65,094,310	51,273,702	13,820,608	72,318,588	11,253,911	48,682,075	12,382,602
Abril	65,710,144	51,592,463	14,117,681	73,437,453	11,559,382	49,665,272	12,212,799
Mayo	65,712,412	51,698,611	14,013,802	72,328,047	10,773,531	49,148,274	12,406,241
Junio	65,864,284	51,843,318	14,020,966	71,689,032	10,562,383	48,584,661	12,541,987
Julio	66,198,371	52,277,675	13,920,696	71,345,104	10,788,744	48,100,723	12,455,637
Agosto	66,580,128	52,645,003	13,935,125	71,678,898	10,665,192	48,447,717	12,565,989
Septiembre	66,835,987	52,747,777	14,088,210	71,095,463	10,305,518	48,147,916	12,642,028
Octubre	67,223,131	53,118,601	14,104,530	71,789,509	10,460,579	48,653,373	12,675,557
Noviembre	68,115,043	53,592,988	14,522,055	72,539,167	9,831,342	50,098,589	12,609,235
Diciembre	67,772,310	53,085,909	14,686,401	73,338,716	10,846,968	49,689,488	12,802,260
Variación porcentual al final del período enero-diciembre							
2015/2014	11.1	11.9	9.2	6.4	5.9	6.1	7.7
2016/2015	4.7	7.5	-2.7	3.6	4.2	4.8	-0.9
2017/2016	1.3	6.0	-12.6	-1.2	-9.3	3.1	-8.3
2018/2017	3.7	4.2	2.0	0.4	-8.2	1.5	4.2
Variación porcentual mensual 2018/2017							
Enero	1.4	4.7	-8.9	-1.2	-4.5	2.4	-10.9
Febrero	1.3	4.8	-9.6	-2.1	-3.2	1.6	-14.1
Marzo	1.1	4.7	-10.1	-1.3	-7.7	2.3	-8.1
Abril	3.0	4.6	-2.6	1.7	0.4	4.4	-6.9
Mayo	3.0	4.3	-1.6	-0.1	-2.1	1.0	-2.7
Junio	2.6	3.8	-1.6	-2.2	-10.0	-0.2	-2.4
Julio	2.9	4.0	-1.0	-2.0	-5.6	-1.1	-2.2
Agosto	4.1	4.3	3.5	-0.4	0.8	-0.3	-1.6
Septiembre	3.5	3.8	2.2	-1.3	-6.1	-0.9	1.3
Octubre	3.2	4.1	-0.3	-0.4	-8.1	0.7	2.4
Noviembre	4.0	4.6	1.8	0.4	-16.4	3.6	4.1
Diciembre	3.7	4.2	2.0	0.4	-8.2	1.5	4.2

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede no coincidir.

.. Dato no aplicable al grupo o categoría.

... Información no disponible.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Superintendencia de Bancos de Panamá.